

Số: /KH-UBND

Kỳ Khang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và hưởng ứng mùa Du lịch biển năm 2024

Căn cứ vào kế hoạch số 658/KH-UBND ngày 05/4/2024 của uỷ ban nhân dân huyện Kỳ Anh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng mùa du lịch biển Huyện Kỳ Anh năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng mùa Du lịch biển năm 2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch Kỳ Anh nói chung, du lịch Kỳ Khang nói riêng đến với đông đảo nhân dân và du khách trong và ngoài xã.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, các nhà hàng trên địa bàn giao lưu, học tập kinh nghiệm, giúp nhau cùng phát triển. Đồng thời xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực du lịch biển Kỳ Khang.

- Thiết thực lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; Kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động 01/5; chào mừng thành công đại hội đại biểu Mặt Trận Tổ Quốc; Đại hội Hội LHTN xã Kỳ Khang, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Quảng bá, giới thiệu với khách du lịch về quê hương đổi mới, truyền thống văn hoá, lịch sử và nét đẹp văn hoá và con người Kỳ Khang.

2) Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức đa dạng, phong phú, hấp dẫn, ấn tượng gắn với bản sắc văn hoá, truyền thống, nét đẹp quê hương, con người Kỳ Khang và đặc sản của quê hương để thu hút du khách, các doanh nghiệp đầu tư.

- Phối hợp với phòng VH TT, Trung tâm văn hóa, truyền thông huyện; quảng bá giới thiệu đặc sản và Du lịch biển Kỳ Khang.

- Phát động nhân dân toàn xã ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, đoàn xã phát động đoàn viên thanh niên ngày chủ nhật xanh làm vệ sinh, thu gom rác thải dọc bãi biển đảm bảo vệ sinh sạch đẹp.

- Các nhà hàng chỉnh trang lại phục vụ tốt cho du khách trong mùa du lịch.

I. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Quy mô:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng mùa du lịch biển năm 2024, quy mô cấp xã.

2. Thời gian:

- Các hoạt động diễn ra từ ngày 29/4 đến hết mùa Du lịch năm 2024.

3. Địa điểm:

- Bãi biển Kỳ Khang.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

- Tổ chức trò chơi “nhảy bao bố”(Đoàn TN phụ trách)

- Tổ chức giải đi cà kheo trên cạn(Hội ND phụ trách)

- Tổ chức giải bóng đá bãi biển(Hội PN phụ trách)

- Tổ chức giải cờ tướng(Hội CCB phụ trách)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Văn hóa

-Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình nội dung các hoạt động. Tổng hợp, lập dự trù kinh phí.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể; các nhà hàng ven biển chuẩn bị phương tiện, dụng cụ thi đấu, sân bãi, trang trí, tổ chức các giải thể thao.

- Lên băng cờ khẩu hiệu tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân đến tham gia cổ vũ.

- Hướng dẫn các nhà hàng chỉnh trang, lắp đặt các biển hiệu đúng quy định.

- Tham mưu thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài điều hành các giải thể thao.

2. Ban công an, Ban chỉ huy quân sự xã.

- Tham mưu các nội dung để ký cam kết về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ đối với các nhà hàng.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong những ngày diễn ra các hoạt động, và kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho du khách về tắm biển.

3. Ban tài chính:

Cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí theo kế hoạch, thẩm định dự toán, thanh quyết toán kinh phí.

4. Văn phòng UBND xã

Chuẩn bị giấy mời, bố trí lễ tân và các điều kiện khác phục vụ khai mạc, bế mạc, trao giải...

5. Trạm y tế xã:

- Tham mưu cho UBND xã làm tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, bố trí nhân viên phục vụ tại các giải thể thao.

6. Hội liên hiệp phụ nữ xã:

Chỉ đạo các chi hội làm vệ sinh môi trường và tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt có hiệu quả. Tổ chức tốt giải bóng đá bãi biển.

7. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp với ban văn hoá làm tốt công tác tuyên truyền, phát động đoàn viên TN thu gom rác thải dọc bờ biển, lập thành tích chào mừng thành công đại hội mặt trận tổ quốc; đại hội HLH thanh niên. Tổ chức tốt trò chơi” nhảy bao bố”

8. Hội Cựu chiến binh

Chỉnh trang các tuyến đường mẫu, phối hợp công chức văn hóa tổ chức thành công giải cờ tướng cựu chiến binh.

9. Hội nông dân:

-Phát động hội viên chỉnh trang tuyến đường mẫu, tuyên truyền đông đảo hội viên tham gia giải đi cà kheo trên cạn.

10. Đối với 11 thôn.

- Phát động nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình để chào mừng kỷ niệm 30/4, 01/5; chào mừng thành công đại hội Mặt Trận Tổ Quốc và đại hội Hội LHTN xã. Tuyên truyền cho nhân dân hiểu về lĩnh vực du lịch, tạo ấn tượng đẹp cho du khách khi đến biển Kỳ Khang; Mỗi thôn chọn 01 công trình chào mừng đại hội Mặt Trận Tổ Quốc xã; Phối hợp với các chi đoàn, chi hội thành lập đội tuyển thể thao tham gia giải tại xã.

IV. BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài điều hành các giải đấu.
2. Thành lập tiểu ban phục vụ.
3. Thông báo phân công giao nhiệm vụ cho từng bộ phận liên quan tổ chức thực hiện.
4. Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức các giải thể thao và kinh phí tuyên truyền, quảng bá hướng ứng mùa du lịch biển.
5. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan đơn vị, các ban, ngành, các thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động xây dựng kế hoạch để tham gia đầy đủ góp phần vào phát triển du lịch của xã nhà./.

Nơi nhận

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VH-TT- Trung tâm VH-TT huyện;
- TT ĐU-HĐND-UBND xã;
- Các ban ngành, cơ quan;
- 11 thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Trính

